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Введение

Последние годы отмечены особым интересом читателей и издателей

к литературе, обозначенной как автофикшн. До сих пор не вполне ясно, что

представляет собой данное явление — метод художественного письма, жанр,

стиль или нечто иное. Б. Куприянов справедливо отмечает, что

автофикциональная проза настораживает своим стремлением доминировать

над литературным полем.1 Мода на автофикшн захватывает целые

издательства (например, Popcorn Books), и возникает вопрос, что является

первичным, коммерческий интерес, который руководит издательствами,

массово издающими трендовый автофикшн, или единственно возможный

способ письма в современном мире победившего диджитала.

В контексте повышенного внимания к данному явлению интересно

исследовать, существует ли русский автофикшн и что он собой представляет.

А. Аствацатуров называл пионером этого феномена Эдуарда Лимонова. По

его мнению, Лимонову первому удалось сформировать русский автофикшн,

основанный на канонической французской традиции, развитой С. Дубровским

и В. Колонна.

Актуальность работы обусловлена широким распространением

феномена автофикшн в пространстве современной прозы и его

малоизученностью.

На сегодняшний день можно выделить ряд исследователей, которые

занимаются решением общетеоретических проблем, связанных с изучением

феномена автофикшн: Л. Е. Муравьева, М. Левина-Паркер, Л. Гилмор,

Т. Амирян и др. При описании особенностей автобиографической прозы были

использованы работы Л. Я. Гинзбург, Е. М. Болдырева и др. Среди

исследователей, занимающихся творчеством Эдуарда Лимонова, мы

опирались на работы таких авторов, как Карен Л. Райан, Дэвид Лоу,

А. А. Орлова и др.

1 Почему автофикшн не нужен. Заметки издателя «Горького» Бориса Куприянова. 17 февраля 2022. URL:

https://gorky.media/context/pochemu-avtofikshn-ne-nuzhen/ (дата обращения: 05.03.2022).
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Новизна работы состоит в исследовании романа «Дневник неудачника»

Эдуарда Лимонова в контексте автофикциональной прозы.

Гипотеза работы заключается в том, что один из первых романов

Эдуарда Лимонова «Дневник неудачника» является образцом автофикшн

в русской прозе. По этой причине его произведения активно переиздаются

российскими издательствами в контексте популярности этого явления

(Альпина нон-фикшн — 2021–2022 гг., Индивидуум — 2020 г., Питер —

2019 г., Лимбус-пресс — 2020 г.).

Объект исследования — роман «Дневник неудачника» как автофикшн

в лингвистическом аспекте.

Предметом исследования являются лингвистические маркеры

автофикшн в данном романе и их функционирование.

Цель работы — изучить феномен автофикшн в романе Эдуарда

Лимонова «Дневник неудачника» в лингвистическом аспекте.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1. изучить теоретическую базу исследования, а именно такие

понятия, как «автофикшн», «автобиографическая проза», «серийная

автобиография»;

2. исследовать фундаментальные работы о автофикшн и выделить

основные представления об этом явлении;

3. описать текущее состояние феномена автофикшн в аспекте

современного литературоведения;

4. выделить основные языковые маркеры автофикшн;

5. проанализировать реализацию данных маркеров в тексте романа

«Дневник неудачника»;

6. подтвердить или опровергнуть принадлежность данного романа

к автофикшн.

Реализации целей и задач подчинен выбор методики анализа

эмпирического материала: ведущим является общенаучный логико-
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индуктивный метод, также используются описательный, биографический и

жанрово-стилевой методы.

Эмпирическим материалом работы послужил текст романа Эдуарда

Лимонова «Дневник неудачника». Текст приводятся по следующему изданию:

Лимонов Э.В. Дневник неудачника, или секретная тетрадь. М.: Альпина нон-

фикшн, 2021. 160 с.

Структура работы обусловлена решением исследовательских задач.

Первая глава посвящена рассмотрению фундаментальных теоретических

работ, устанавливающих принципы автофикшн (Ф. Лежен, С. Дубровский,

В. Колонна), изучению современных исследований на тему автофикшн. Также

описывается влияние психоаналитической поэтики и теории серийной

автобиографии на развитие автофикшн. Глава завершается рассмотрением

особенностей поэтики творчества Эдуарда Лимонова. Вторая глава посвящена

сопоставлению выделенных в первой главе маркеров автофикционального

письма с текстом романа «Дневник неудачника» на уровне языка и стиля.

Анализируется функционирование местоимений, имен собственных,

инфинитивных конструкций и др. элементов текста.

Структура работы. Данная работа состоит из Введения, двух глав,

Заключения, списка литературы и приложения. Список литературы включает

106 наименований.
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1 глава

1.1. Феномен автофикшн

Сегодня автофикшн переживает новое рождение. Один из любопытных

примеров — эпопея норвежского писателя Карла Уве Кнаусгора «Моя

борьба». Дневник, изданный в шести томах, стал бестселлером сперва

в Норвегии, а затем и во всей Европе2. За последние годы в России было

издано немало произведений, которые можно отнести к этому жанру.

В 2014 году издатель и журналист Джонатан Стерджен провозглашает

смерть постмодернистского романа, на смену ему приходит тотальный

автофикшн: «Сегодня лучшие романы — это автофикшны, которые

восстановили “Я” в утраченных правах».3 Джулия Таннер отмечает, что

значительная часть наиболее коммерчески и критически успешных

литературных романов последнего десятилетия — романов, которые также

привлекают академическое внимание, — являются произведениями

саморефлексивного письма.4

Текущий интерес к автофикшн как со стороны издателей, так и со

стороны читателей можно объяснить тем, что в современном мире

в глобальном пространстве социальных сетей мы занимаемся постоянной

презентацией себя посредством текста. В сетевом взаимодействии человек

формирует альтернативную, «лучшую версию себя».

В данном контексте характерным является термин «диджитальная

перформативность». Это процесс постоянного придумывания себя

с использованием новых технологий.5 Перформативность — свойство

некоторых языковых выражений, открытое английским философом Джоном

Лэнгшоу Остином и разработанное им в работе «Слово как действие». Он

2 Владимирский В. Шеститомный лытдыбр. Спорная книга: Карл Уве Кнаусгор «Прощание». 29 июля 2019.

URL: https://gorky.media/context/shestitomnyj-lytdybr/ (дата обращения: 16.12.2021).
3 Sturgeon J. 2014: The Death of the Postmodern Novel and the Rise of Autofiction. December 31, 2014. URL:

https://www.flavorwire.com/496570/2014-the-death-of-the-postmodern-novel-and-the-rise-of-autofiction (дата

обращения: 17.10.2022).
4 Tanner J. The legacy of literary reflexivity; or, the benefits of doubt // Textual Practice. 2021. P. 1–19.
5 Брейнингер О. Автофикшн, перформанс и психология творчества // Журнал Прочтение. YouTube.

18.12.2021. URL: https://youtu.be/93ZC-ojjtnI (дата обращения: 12.02.2022).
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разделил высказывания на перформативные и констатирующие:

констатирующие описывают действительность, перформативные являются

действиями сами по себе6. Прилагательное «диджитальная» относит нас

к понятию диджитализация — перевод всех видов информации (текстовой,

аудио- и видео-) в цифровую форму.7 Так, диджитальная перформативность —

это процесс утверждения себя в Сети посредством текста.

Необходимо также упомянуть о феномене постправды. Постправда —

обстоятельства, при которых объективные факты являются менее значимыми

при формировании общественного мнения, чем обращения к эмоциям и

личным убеждениям.8 Это явление представляет собой информационный

поток, намеренно конструирующийся в современном обществе при помощи

СМИ для создания виртуальной реальности с целью манипуляции мнением

общества.9 В мире постправды подлинность теряет ценность, правдой

становится то, во что верит большинство. Постправда способствует

разрушению документальности, таким образом, в литературе все, что не

относится к «фикшн», оказывается под ударом.10 То есть объективная

реальность, по сути, перестает существовать, становится важна не правда, а ее

интерпретация.

В условиях необходимости постоянного конструирования собственного

образа, когда границы истинного и ложного становятся проницаемы, а

индивидуалистическое общество заставляет человека непрерывно утверждать

себя в мире, автофикшн становится одним из способов искреннего разговора

о себе.

6 Остин Д. Избранное / Джон Остин; пер. с англ. Л.Б. Макеевой, В.П. Руднева. М.: Идея-Пресс, Дом

интеллектуальной книги, 1999. 332 с.
7 Словарный запас: дигитализация. 03.02.2015. URL: https://strelkamag.com/ru/article/vocabulary-digitalisation

(дата обращения: 01.03.2022).
8 Post-Truth // Lexico Dictionaries. URL: https://www.lexico.com/definition/post-truth (дата обращения:

07.11.2021).
9 Ильченко С.Н. Как нас обманывают СМИ. Манипуляция информацией. Предисловие Дмитрий Goblin

Пучков. СПб.: Издательский дом «Питер», 2018. 320 с.
10 Жучкова А. Вебинар «Автофикшн, литература.doc и док-блог». URL: https://youtu.be/OR1-48f8tFI (дата

обращения: 04.02.2022).
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Л.Е. Муравьева описывает автофикшн как экспериментальный

автобиографический жанр, который смешивает фактографические и

вымышленные события, написанные от первого лица.11 Стимулом

текстопорождения в нем становится напряжение между двумя

противоположными регистрами — фикциональным и референциальным.

Впервые неологизм “autofiction” упомянул в 1977 году французский

писатель Серж Дубровский в предисловии к роману «Сын»12:

«Автобиография? Нет. Автобиография — привилегия, оставляемая важным

деятелям этого мира, сумеркам их жизни и красивому стилю. Перед вами —

вымысел абсолютно достоверных событий и фактов; если угодно, автофикшн

[autofiction], доверивший язык авантюры авантюре языка, за пределами

синтаксиса романа, будь то традиционного или нового. Столкновения, нити

слов, аллитерации, ассонансы, диссонансы, письмо до или после литературы,

конкретное, как сказали бы о музыке».13

Рассмотреть это нестабильное, непрерывно меняющееся явление во всей

его полноте крайне сложно, и попытка ухватить суть автофикшн неизбежно

приводит к вписыванию его в определенную систему. Употреблять термин

«жанр» по отношению к автофикшн проблематично. В пространстве этого

явления сходятся несколько жанровых конвенций. Также следует упомянуть,

что на сегодняшний день существует множество форм автофикциональных

практик, и они представляют собой целый спектр терминов, которые

обозначают различные девиантные виды автобиографии (автобиографический

вымысел, автосоциобиография, self-narration, эго-литература, autonarration,

автомифобиография, автофабуляция и др.) В нашем исследовании все эти

термины выступают на равных, хотя мы и учитываем различие в оттенках

значений. Унифицировать их, использовать лишь один из терминов

представляется неправильным, поскольку тогда мы бы исказили мысль

11 Муравьева Л. Лекция «Французский автофикшн и новые территории вымысла». URL: https://vk.com/video-

185089444_456239137 (дата обращения: 17.01.2022).
12 Doubrovsky S. Fils. Paris: Éditions Galilée, 1977. 469 p.
13 Ibid.
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различных исследователей этого противоречивого явления, каждый из

которых предпочитал называть его по-своему. При этом говорить об этом

феномене, как о типе письма, было бы слишком расширительно. В данной

работе мы вслед за автором этого неологизма Сержем Дубровским будем

подразумевать под автофикшн гибридный жанр.

Термин автофикшн возник как реакция Дубровского на

«Автобиографический пакт» Филиппа Лежена. Лежен — профессор

университета Paris-Nord и глава «Автобиографической ассоциации»,

считается выдающимся исследователем науки об автобиографии. В 1975 году

Лежен упорядочивает разрозненную область автобиографического творчества

и отделяет ее от беллетристической.14 Он создает так называемые «пакты»:

«автобиографический» и «романный». Пакт представляет собой своеобразный

договор автора с читателем о референциальности или фикциональности

текста. Лежен полагает, что в автобиографическом пакте автор текста — его

повествователь и главный герой (автор-повествователь-протагонист

идентичны), а описанные события достоверны. В романном пакте реальный

автор не идентичен повествователю и протагонисту, события вымышлены.

Деление текстов на «референтные» и «фикциональные» у Лежена имеет не

описательный, а предписывающий характер.15 Он считает, что смешение двух

пактов недопустимо. Если автор утверждает, что его текст принадлежит

автобиографическому пакту, он не имеет права обманывать читателя и

отклоняться от истины: «Автобиография — не игра в догадки, более того, это

как раз совершенно обратное».16 Таким образом, автобиографию создает лишь

тот автор, который говорит только «чистую правду». Строгость и

бескомпромиссность Лежена не оставляет возможности для эксперимента. Его

концепция — математическая попытка систематизировать все произведения в

системе координат истинного-ложного.

14 Lejeune P. Le pacte autobiographique. Paris: Seuil, 1975. 357 p.
15 Левина-Паркер М. Введение в самосочинение: аutofiction // НЛО. 2020. № 3. URL:

https://magazines.gorky.media/nlo/2010/3/vvedenie-v-samosochinenie-autofiction.html (дата обращения:

02.12.2021).
16 Lejeune P. Le pacte autobiographique. Р. 25–26.
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Следует также обозначить, что мы понимаем под автобиографией в

данной работе. Е.М. Болдырева пишет, что автобиография — это «своего рода

программа по конструированию единства жизни на протяжении некоторого

времени».17 Со стороны создается впечатление, что ее стержень создается

благодаря цепочке событий и причинно-следственных связей между ними,

однако главную роль в автобиографическом повествовании играют общие

темы, сквозные мотивы и схемы, благодаря которым воссоздается уникальное

«жизненное поле», «пейзаж души» или даже «государство души».18 Ее

антропологическая ценность неоспорима, поскольку автобиография — один

из способов познания себя при помощи конструирования жизни в ее единстве.

Л.Я. Гинзбург в работе «О литературном герое» утверждает, что для

понимания сути автобиографии важно обнаружить, как соотносятся между

собой документализм и художественный вымысел. По наблюдению ученой,

«две модели личности — искусственная и натуральная (документальная) —

издавна оспаривают друг у друга внимание писателя и читателя».19

Е.М. Болдырева добавляет, что любой человек может создать множество

автобиографий, каждый раз используя для своей жизни новую «систему

координат». Это может быть резюме, описывающее историю человека в роли

работника, может быть личный дневник, рассказывающий о его самых

сокровенных переживаниях и описывающий его в роли, например,

влюбленного, а может быть медицинская карта, описывающая историю его

болезней. Во всех этих автобиографиях будет разный аксиологический

центр.20 Роберт Макгилл в качестве главного психологического мотива,

предопределившего популярность автобиографического жанра, выделяет

«биографическое желание» (biographical desire), которое связывает читателя и

17 Болдырева Е.М. Автобиографизм и автобиография: самоконструирование и семиотизация субъекта //

Ярославский педагогический вестник. 2017. № 4. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/avtobiografizm-i-

avtobiografiya-samokonstruirovanie-i-semiotizatsiya-subekta (дата обращения: 29.03.2022).
18 Там же.
19 Гинзбург Л. О литературном герое. Л.: Советский писатель, Ленинградское отделение, 1979. 220 с. С. 6.
20 Болдырева Е.М. Автобиографизм и автобиография: самоконструирование и семиотизация субъекта.

11

писателя.21 Читатель стремится узнать автора через тексты, автор желает быть

познанным. «Биографическое желание — это не просто желание истины, но

желание контакта с другим человеческим существом, даже если этот контакт

иллюзорен».22 Л.Я. Гинзбург утверждает: «Литература воспоминаний,

автобиографий, исповедей и “мыслей” ведет прямой разговор о человеке. Она

подобна поэзии открытым и настойчивым присутствием автора.

Промежуточным жанрам, ускользавшим от канонов и правил, издавна

присуща экспериментальная смелость и широта, непринужденное и интимное

отношение к читателю. Острая их диалектика — в сочетании этой свободы

выражения с несвободой вымысла, ограниченного действительно бывшим».23

Исповедальное начало в литературе обладает конструктивным значением в

организации повествования различных жанров24 и, в зависимости от

сверхзадачи автора, выполняет различные функции, одна из которых, по

мнению Ю.П. Полозкова, заключается в том, что исповедальное слово

«открывает возможность художественной свободы в литературном

творчестве».25 При этом Т. Амирян отмечает, что автобиографическая

точность — «иллюзия, так же как иллюзорной кажется некая единственная

идентичность».26 Автобиографический пакт в принципе невозможен,

поскольку письмо имеет дело с «тенью действительности, и она будет

ускользать от нас, оставляя лишь темный отпечаток, как отпечаток

фотографического снимка, как образ».27

Таким образом, автобиография — жанр, стремящийся к точности,

в котором автор воссоздает историю своей жизни на протяжении

21 McGill R. The Treacherous Imagination: Intimacy, Ethics and Autobiographical Fiction. Columbus: Ohio State
University Press, 2013. 208 p. P. 47.
22 McGill R. The Treacherous Imagination: Intimacy, Ethics and Autobiographical Fiction. Columbus: Ohio State

University Press, 2013. 208 p. P. 67–68.
23 Гинзбург Л.Я. О психологической прозе. Л.: Советский писатель, Ленинградское отделение, 1971. 464 с.

С. 315–316.
24 Грихонина Н.В. Состояние современного исследования феномена «исповедь» в литературе. С. 137.
25 Полозков Ю.П. Исповедь в мире художественного произведения. Автореф. дис. … к. филол. н. Киев, 1989.

34 с.
26 Амирян Т. Автофикциональное письмо и «Аустерлиц» В.Г. Зебальда. Фактор доверия // Сучасш

лiтературознавчi студи. Феномен дому в лггературознавчш перспектива. Вип. 13. Киев: Вид. центр КНЛУ,

2016. С. 18–27.
27 Там же.
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определенного времени в определенной роли с целью самопознания и

познания себя другим (читателем).

Постмодернизм, пришедший на смену модерну, заставляет читателей,

постоянно экспериментируя и играя с их ожиданиями, по-новому взглянуть на

проблему репрезентации личности в искусстве. К концу XX века

в постмодернизме окончательно теряется автор. М.Л. Гаспаров пишет:

«Каждый человек есть лишь связка цитат».28 Даже в автобиографическом

жанре его присутствие становится неощутимо, перед нами скрещение цитат,

стилей, жанров, постоянная языковая игра. К тому же не следует забывать, что

автобиографическое «Я» — переменная величина, человек непрерывно

меняется, и достоверность изложения может ориентироваться лишь на

внешнюю фактологичность. В этих обстоятельствах возникает необходимость

вновь поверить в человека, осознать его место в мире, утвердить

существование.29

Т.Г. Кучина отмечает, что в произведениях последних десятилетий

задает тон «тенденция не “зашифрованного”, “тайного” присутствия автора

в текстовой реальности, а тяга к намеренной экспликации авторского участия

в фикциональном сюжете с передачей герою­рассказчику имени и фамилии

писателя».30 В качестве примера она приводит произведения «Москва —

Петушки» Вен. Ерофеева, «Это я — Эдичка» и «Подросток Савенко»

Э. Лимонова, «Душа патриота, или Различные послания к Ферфичкину»

Е. Попова, «Ура!» Шаргунова, «Чужой» и «Вперед и вверх на севших

батарейках» Р. Сенчина, «Комар живет, пока поет» В. Попова, «Взлетка» и

«Моздок­7» А. Бабченко и рассказы 3. Прилепина. Так, фигура автора

настойчиво пытается заполнить собой все произведение. С.С. Имихелова

пишет, что «Я»-повествование в подобных произведениях часто соотносится

с автобиографическим контекстом и «создает в автобиографическом “Я”

28 Гаспаров М.Л. Записи и выписки. М.: Новое литературное обозрение, 2001. 415 с.
29 Ольга Славникова: критик-киллер пишет только о себе [Интервью с О. Славниковой]. URL:

https://literaturno.com/interview/slavnikova/ (дата обращения: 21.02.2022).
30 Кучина Т.Г. Поэтика русской прозы конца XX — начала XXI в.: перволичные повествовательные формы.

Автореф. дис. … д. филол. н. Ярославль, 2008. 42 с.

13

иллюзию равенства автора, повествователя и героя».31 Л.Я. Гинзбург

определяла такой тип произведений как автопсихологическую прозу32.

Автопсихологизм — непосредственное и опосредованное внесение

авторского опыта в произведение: как в проблематику, так и в форму.33

В современной культуре идеи раздробленного «Я», невозможности

достичь тождества субъекта сознания с самим собой, утраты идентичности

стали общим местом. Автопсихологическая проза становится одним из

способов разрешения этих противоречий, это чистая рефлексия, обращение

писателя к себе и своему творчеству с целью осмыслить собственное «Я» как

человека и художника. Н.С. Шуринова утверждает, что отношения реального

и вымышленного сложны не только для читателя, но и для писателя: «Автор

[…]


какой-то изъян, неполноценность.

Снег здесь является объединяющим звеном для одного рассуждения

героя. Его внутренний монолог начинается с того, что он фиксирует погоду за

окном — снег. Затем его мыслительная цепочка несколько раз прерывается

упоминанием того, как изменилась эта погода. Благодаря этому создается

впечатление медлительности, неподвижности героя в текущем моменте, в то

время как его мысль перескакивает с одного объекта на другой. Так,
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упоминание снега делит главу на части, оно отделяет одно рассуждение от

другого. В то же время снег объединяет это рассуждение, этот момент в жизни

героя в единое целое. Он создает вокруг себя цепочку ассоциаций-символов,

разбросанных по этому фрагменту — белые брюки, белая постель, белая грудь

девушки, белый свет в сумрачной комнате.

Лексические повторы позволяют читателю увидеть, как

последовательно, одна за другой, нанизываются друг на друга мысли героя.

Например, здесь:

Грустно было. Я люблю, когда грустно. Зачем я с ним не остался? (А я

не остался.) Да так, знаете, не люблю тихой жизни. С ним меня тихая

жизнь ожидала. От хорошего всегда бегу. Конфетку, что ли, скушаю. Купил

вчера русских конфеток на Первой авеню в даун-тауне. Для себя бы

стараться не стал. Девушка одна — дочь алкоголика и убийцы — появилась,

для нее купил, конфеты любит.

Другая их функция — актуализация и интенсификация описываемого

явления. Герой кокетничает с читателем, предъявляет свою бедность как

предмет гордости. Он показывает свою независимость, силу. Герой лучше

общества, в котором живет, он не страдает от бедности, а наслаждается ею.

Хотя вполне возможно, единственный читатель, которому он доказывает свою

независимость в данном фрагменте, — он сам, грезящий о тарелке куриного

бульона. В любом случае, он заостряет внимание на бедности и эстетизме, тем

самым связывая их в тексте.

Я всегда был бедным. Я люблю быть бедным — это художественно и

артистично — быть бедным — это красиво. А ведь я, знаете, — эстет. В

бедности же эстетизма хоть отбавляй. Иногда мне кажется, что я ем

голландские натюрморты. Не все, конечно, но те, что победнее, — ем.

3. Синтаксические повторы
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Похожие по грамматическому построению конструкции, то есть

синтаксический параллелизм (симметрия конструкций) используются

в романе для усиления воздействия на читателя, они делают высказывание

весомым, значительным. Приведем пример:

Идти некуда. Не ждут родители — их нет. Не ждут друзья — их нет.

Не ждет любимый или любимая — таковых нет. Не ждет работа — ее нет

— она со мною слилась. Не ждут собутыльники — пить перестал. Горько.

Зачем вообще вставать из постели.

Здесь мы видим утверждение героем бессмысленности жизни и

одиночества: идти некуда, которое раскрывается повторяющимися глаголами

с отрицательным значением не ждут — нет, заканчивающееся констатацией

текущего эмоционального состояния героя, которое выражается наречием

горько.

Чаще прочих Лимонов использует именно лексические повторы. Они

усиливают эмоциональность текста и создают систему символов,

связывающих текст, на которых, как на каркасе, автор строит повествование.

Особенно много повторов приходится на первую часть романа, насыщенного

разнообразными изобразительными средствами.

2.7. Жанровая неопределенность, отказ от нарративности

Автофикшну чужд сюжет, поскольку важным в произведениях данного

жанра является не столько выстроенная последовательность конкретных

действий, сколько описание реального духовного опыта, который не

поддается структурированию и линейному выражению. Мыслительный

процесс героя «Дневника неудачника» не может быть выражен в этой

линейной структуре, это путешествие вглубь лимоновского героя,

бесконечный самоанализ, которой по причине самой природы мышления не

может быть введен в строгие рамки.

Повествование в «Дневнике неудачника» фрагментарно. В романе

невозможно выделить фабулу, картина мира предстает перед читателем
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раздробленной и неоднозначной. Лимонов отказывается от последовательного

развертывания своих идей. Отсутствие целостности неразрывно связано с

расколотым на тысячи частей героем и миром, в котором он существует.

Бытие хаотично, информация фрагментирована, отсутствуют четкие

морально-нравственные ориентиры и опоры. Нет явлений и предметов,

истинность которых можно было бы подтвердить, реальность предстает

иллюзорной и безумной. Описывать эту действительность возможно лишь

фрагментарно, подобно калейдоскопу. В подобных отношениях между

автором и реальностью читатель становится единственным организатором и

контаминатором. Однако в поисках целостности, которой автор не

предполагал изначально, он создает новые смыслы, читает один и тот же текст

по-разному, актуализируя в нем, в зависимости от собственного

мироощущения, те мысли, которые вписываются в его картину мира. Среди

читателей Лимонова немало людей, которые в отзывах на его книги, отмечают

лишь шокирующую их обсценную лексику, язык насилия и гомоэротизм вкупе

с пропагандой психоактивных веществ.

В расколотом мире лимоновский герой пытается найти точки, на

которых может удержаться. Этот духовный опыт поиска самого себя,

несмотря на заглавие (Дневник) не может быть выражен даже в дневниковой

форме.

Когда видишь утварь умершего человека, то понимаешь, как глупо все

это заводить. Штуки и штучки, вещи и вещички, журналы и журнальчики —

все осталось, и многое вышвырнуто на улицу — пошло в мусор. Самое ценное

взяли наследники — а вот эти письма не взяли. Письма с расплывшимися

словами. От любимой женщины. И только любопытный грустный парень

вроде меня станет у открытого мешка с мусором и эту чужую золу

перебирает.
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Интересно, что в начале романа концентрация коротких фрагментов и

стихотворений существенно выше, чем в конце. Лимонов начинает роман

отрывочными эпизодами из жизни героя, перемежая их стихотворениями.

Хочется ворваться в зал Метрополитен-опера во время премьеры

нового балета и расстрелять разбриллиантенных зрителей из хорошего

новенького армейского пулемета. А что делать — хочется. Но я подавляю,

подавляю их — желания. Не очень-то получается.

Для шепота с оркестром

Я целую свою Русскую Революцию

В ее потные мальчишечьи русые кудри

Выбивающиеся из-под матросской бескозырки…

Первые страницы романа наполнены огромным количеством

стилистических приемов, упражнений, аллюзий и отсылок. Сочетание

прозаических и поэтических текстов приводит к полистилистике, которая

дополняется общей неопределенностью между референциальным и

фикциональным регистрами. Ближе к концу романа, концентрация средств

выразительности падает, предложение и сами фрагменты становятся длиннее.

Создается впечатление, что автор сам в процессе письма ищет верный своим

чувствам способ повествования, а разница между началом и концом романа

передает сам процесс этого поиска.

Миллионерова экономка, которой я уже доверял как самому себе, меня

оставила. Так всегда бывает — удар приходит оттуда, откуда его не ждешь.

И несмотря на то, что миллионерову экономку я не любил, теперь мне

неспокойно, тошно и больно. Ранее я знал, что кто-то меня любит на этой

земле (она) и что мне есть куда пойти. Миллионерский домик был мне как

клуб, я — одинокий бродяга — нашел в миллионеровой экономке учительницу

и собеседника. Она давала мне деньги и еду. Короче говоря, известие о ее

измене я принял с горечью. Случилось все это в Калифорнии. Она нашла там
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такого же крестьянина, как она сама. Он имеет книжный магазин, а

миллионерова экономка всегда питала слабость к культуре, чему

свидетельство и я. Когда я, поругавшись с экономкой из-за пустяка, уехал из

Калифорнии…

В романе есть неоднократно упоминаемые персонажи (Елена,

миллионерова экономка, Лысая певица), места (номер в отеле Эмбасси, садик

в миллионеровом саду), детали (нож, который герой всегда держит при себе;

брюки, которые он шьет или носит и др.) Все остальные детали и лица

сливаются в красочный коллаж. Многообразие лиц, деталей, отдельных

сюжетов и тем — следствие попытки писателем дотянуться до

бессознательного, передать поток сознания расколотого героя,

существующего в расколотом мире. Смешение временных и

пространственных пластов, референциального и фикционального регистров,

поэзии и прозы, полижанровость и полистилистика — все это создает

удивительное неповторимое единство, которое невозможно воплотить

в жанре «традиционного» романа.
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Выводы по 2 главе

Роман «Дневник неудачника» — сложный синтез реальности и вымысла,

неустойчивая дисгармоничная текстовая сущность, за которой

в действительности скрывается выверенный план — создать нетривиальный

современный роман, в котором все подчинено авторскому замыслу.

Лимонов активно использует имена собственные, которые создают

целую сеть значений. Эта тенденция выражается даже в названии романа —

«Дневник неудачника», который перекликается с именем главного героя (и

автора) Эдуард, происходящего от древнеанглийского Эдвард — «хранитель

счастья». Употребление большого количества вариантов одного онима

в романе отражает ситуацию, в которой не определены границы между

автором, повествователем и героем. Личность лимоновского героя

расколота — обилие местоимений, субъективирующих повествование,

позволяют выразить его неоднозначные субъектно-объектные отношения,

отразить разноликость героя и определить его место в романе.

Роман наполнен фактами, которые позволяют подтвердить

автобиографичную основу романа. Упоминание реальных мест, людей,

событий можно установить, обратившись к документам. Интересно выявить,

в какие моменты референциальный регистр сменяется на фикциональный.

Проанализировав роман, мы отметили, что один из маркеров перехода от

реальности к вымыслу — использование инфинитивных конструкций с рядом

однородных сказуемых. Инфинитивное письмо в романе является «медиацией

альтернативного жизненного пути» — подходящим способом выражения

противоречивой реальности, свойственным жанру автофикшн.

Обостренное внимание Лимонова к внутреннему миру героя отражается

при помощи психологизма. Описание эмоционального состояния героя, его

внутренний монолог выражается, как прямыми, так и косвенными методами.

Лимонов имитирует дневник и воспроизводит в нем противоречивый и

сбивчивый внутренний монолог героя, переживающего травму — уход

любимой женщины. Текст романа насыщен перформативами. Лимоновский
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герой совершает революцию на бумаге, при этом обращая громкие призывы в

повелительном наклонении к самому себе, спрятанному за местоимением

«ты». Также Лимонов активно использует повторы, преимущественно

лексические. Повторы позволяют актуализировать значения слов, выделить

смысловые доминанты текста и интенсифицировать их, с их помощью

создается особая символическая система.

Бессюжетность и фрагментарность романа связаны с тем, что в нем

описывается духовный опыт, который с трудом поддается выражению и не

может быть выражен линейно, а также с калейдоскопичностью мира,

в которой существует герой.
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Заключение

Исследование жанра автофикшн и его функционирования

в современном литературоведении является перспективным направлением,

поскольку автофикшн является востребованным жанром как среди писателей,

так среди читателей, он уже много лет вызывает дискуссии

в литературоведческих и профессиональных кругах. В данной работе мы

попытались ухватить сущность данного нестабильного явления, определить

его границы, выявить ключевые черты. Благодаря изучению работ

первопроходцев автофикшн — французских теоретиков Ф. Лежена,

С. Дубровского, В. Колонна, Ф. Гаспарини и др. мы установили, что оно не

является столь неопределенным, каким хотят его видеть многие современные

литературоведы.

В условиях современного мира, в котором на первый план часто выходит

сетевое взаимодействие с доминированием текста и его возросшим значением,

а также потребность постоянного утверждения себя посредством письма,

феномен автофикшн становится особенно актуальным. Автофикшн — та

форма, тот язык, который соответствует текущим тенденциям в литературном

творчестве. Феномен постправды, бесконечный поток противоречивой

информации, индивидуализм, интерес к психологии в связи с необходимостью

уберечь свою психику в условиях резко меняющейся действительности

создают потребность в новых терапевтических практиках, среди которых —

экспрессивное письмо, близкое автофикшну. Отказ от нарративности,

фрагментарность, смешение референциального и фикционального регистров

вместе с глубокой рефлексией автора создают уникальный, исповедальный

жанр, который созвучен текущему тренду на новую искренность.

Возможно, обозначение автофикшн как жанра, которым можно назвать

любое произведение, в котором автор в разной степени близок рассказчику и

протагонисту, связано с осторожностью по отношению к этому разрозненному

на первый взгляд явлению. Исследование современных работ, которые

вобрали в себя теоретические построения последних 50 лет (автофикшн
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зародился в 1970-е годы) показали, что были выработаны вполне ясные

маркеры, которые позволяют установить принадлежность произведения к

жанру автофикшн.

Изучив роман «Дневник неудачника», мы определили, что данный текст

сочетает в себе ключевые черты данного жанра. Лимонову удалось

преобразовать французскую традицию, тесно связанную с теорией

психоанализа, и воссоздать автофикшн на почве русской прозы.

Анализ языкового материала и сопоставление сформулированных

в первой главе маркеров автофикциональной прозы с текстом романа

«Дневник неудачника» привели к тому, что выдвинутая нами гипотеза

о принадлежности данного романа к жанру автофикшн подтвердилась.

Также нам удалось выявить языковые и стилистические черты, которые

могут быть отнесены к автофикшн. Среди них: особая роль местоимений и их

использование для выстраивания сложных субъектно-объектных отношений,

существенное количество вариантов одного онима для создания

многомерного образа автора и использование инфинитивного письма как

органичной формы выражения противоречивой реальности в автофикшн.

Лимонов, сам того не зная, формируясь под влиянием передовой

европейской литературы, создал этот жанр на русском языке. То, что сегодня

воспринимается как новое слово в русской литературе, было создано

Лимоновым в Америке 70-х в тесном номере отеля Эмбасси. Именно по этой

причине его произведения активно переиздаются, причем первую очередь —

его ранняя проза, а не публицистические работы последних лет. К сожалению,

раннее творчество Лимонова до сих пор остается малоисследованным, сегодня

политический аспект его творчества для многих превалирует над

литературным, что часто ведет к предубеждениям и мешает объективному

изучению его произведений.
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