Отзыв научного руководителя

Екатерина Дмитриевна Васильева обучалась в магистратуре

филологического факультета на образовательной программе «Филологические

основы редактирования и критики», завершив программу бакалавриата в «Высшей

школе журналистики и массовых коммуникаций» СПбГУ. Самостоятельная,

чрезвычайно ответственная к процессу обучения, по-товарищески

относящаяся к коллегам группы, Екатерина Дмитриевна вызывала

исключительно симпатию. Ее выступления на семинарах по ВКР были

познавательны для коллег, показывали прекрасное владение устной формой

научной речи, основательное погружение в осваиваемый материал.

Екатерина Дмитриевна осознанно и самостоятельно выбрала

материалом для диссертации сложный для анализа, не изученный лингвистами

роман Э. Лимонова «Дневник неудачника», magnum opus для поколения Р.

Сенчина, пришедшего в литературу в 2000-е годы.

Исследовательская трудность заключалась в поиске правильного

подхода к анализу произведения. Екатерина Дмитриевна открыла для себя

феномен «автофикшн», определила его перспективность, обстоятельно

проработала писательскую, научную литературу по данному явлению,

начиная с французских авторов, предложивших творческий продукт и

отрефлексировавших его. Список литературы на иностранных языках

свидетельствует о стремлении магистранта к максимально полному познанию

объекта. Отмечу смелость Екатерины Дмитриевны: «Дневник неудачника»

остается неисследованным текстом при том, что Лимонова относят к авторам

первого ряда, а данный роман считается вершинным в творчестве.

Анализ романа «Дневник неудачника» через призму автофикшн мне

представляется новаторским: это первая попытка обозначить языковые и

речевые признаки, конституирующие автофикшн, и привести их в

соответствие с признаками данного жанра на уровне поэтики, в том числе

приемов художественного психоанализа. То есть роман Лимонова вводится в

поле лингвистических исследований художественного текста в технике

письма (или жанре) автофикшн. Это работа и на перспективу: Екатерина

Дмитриевна открывает будущие направления анализа.

Стиль научного изложения индивидуально окрашен и органичен для

содержания магистерской диссертации и для ее автора, Екатерины

Дмитриевны Васильевой. Публикация данной диссертации была бы полезна

исследователям творчества Э. Лимонова, особенно занимающимся языком его

произведений, в том числе лирических, исследователям автофикшн как

художественной практики, имеющей продолжателей в русской литературе.
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